Ma di una pena convenzionale non parla affatto il nostro passo e dal suo complesso risulta che le parole finali risguardano un'azione del debitore e non già del minore.

Il Cuiacio (11) intende così l'ultimo periodo:

Ceterum, si non conveniat, inquit (sc. Papinianus), id est si omissa fuerit vulgaris cautio de rato habendo, et creditor minor viginti quinque annis non consentiat, id est ratum non habeat, quod procurator exegit, actionem debitori dari oportebit adversus procuratorem, id est conductionem indebiti, quae interposita illa cautione utique cessaret (12).

Come si vede, il Cuiacio ritiene che il « si non conveniat » non si riferisca alla clausola speciale da inserirsi in vista della *restitutio*, ma addirittura a tutta la *cautio*; non venendo prestata la *cautio de rato* il debitore, in caso che il *dominus* non ratifichi, potrà agire contro il *procurator* colla *condictio indebiti*, mentre non avrebbe più la *condictio indebiti*, bensì l'*actio ex stipulatu*, se la detta *cautio* fosse stata prestata (13). Ma il complesso del testo obbliga a riferire il « si non conveniat » alla clausola speciale, non potendosi ammettere che Papiniano d'un tratto abbandoni la questione e passi ad un nuovo argomento. E, pre-

(11) *Observ. iur. civ.* lib. 24 cap. 28 e *Comment. in lib. respons. Papin.* in lib. 12 ad h. l. (*Opp. omnia* vol. 1 col. 1102 e vol. 4 coll. 2612, 2613).

(12) All'interpretazione del Cuiacio aderisce lo Schulting *Notae ad Digesta seu Pandectas* ed. Smalldenburg ad h. l.

(13) Cfr. L. 22 pr. e L. 25 § 1 D. h. t. h.

scindendo anche da questo, è da ritenere che se Papiniano nell'ultimo periodo avesse voluto parlare della *condictio indebiti* avrebbe detto *condictio* o *condictio indebiti* e non semplicemente *actio*; l'uso di questa espressione mostra che si tratta di *actio ex stipulatu*, tanto più che la *stipulatio ratam rem haberi* forma l'oggetto del titolo nel quale il passo di Papiniano è contenuto.

Lo Schlayer (14), per riuscire ad interpretare in qualche modo l'ultimo periodo del passo papiniano, finisce col dare ai periodi precedenti un significato che non si può ammettere in modo alcuno. Dopo aver affermato, come noi pure abbiamo fatto, che quando abbia agito un mandatario del minore e questi poscia sia stato restituito *in integrum*, il debitore non potrà esperire né la *condictio indebiti* né l'*actio ex stipulatu*, a meno che non sia stata aggiunta una clausola relativa alla *restitutio in integrum*, prosegue così coll'interpretazione: